Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062300041

41

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MEMP N° 37, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.725, de 4 de
outubro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações,
e demais informações que constam do Processo nº 16100.001843/2025-00, resolve:

Nomear PAULO SERGIO BARBOSA, CPF nº ***.316.961-**, para exercer o cargo
de Coordenador, código CCE 1.10, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos
da Secretaria-Executiva do Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

PORTARIA DE PESSOAL MEMP N° 38, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.725, de 4 de
outubro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações,
e demais informações que constam do Processo nº 16100.001451/2025-32, resolve:

Designar LUANA RIBEIRO CAPITA, matrícula Siape nº 1767947, para exercer a
Função Comissionada Executiva de Coordenadora de Gestão a Políticas de Fomento, código
FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Políticas de Fomento da Diretoria de Fomento da
Secretaria Nacional do Artesanato e do Microempreendedor Individual do Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, ficando dispensada
da função que atualmente ocupa.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

DESPACHO DE 18 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro
de 1985, e as demais informações que constam do Processo nº 16100.002021/2025-38,
autoriza:

O afastamento do País da servidora DANIELA CHAVES DE VASCONCELOS,
matrícula SIAPE nº 3401992, Coordenadora-Geral da Diretoria de Artesanato e do
Microempreendedor Individual, da Secretaria Nacional do Artesanato e do
Microempreendedor Individual deste Ministério, para participar do evento Jornada
Exportadora do Artesanato - Edição Lisboa 2025, organizada pela Agência Brasileira de
Promoção de Exportações e Investimentos (ApexBrasil) em parceria com o Serviço
Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas Nacional (SEBRAE Nacional), a ser
realizado na cidade de Lisboa, na República Portuguesa, no período de 28 de junho de
2025 a 4 de julho de 2025, incluindo trânsito, com ônus para este Ministério.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MESP Nº 60, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.343,
de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023,
alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422,
de 2 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.060199/2023-78, resolve:

Art. 1º Conceder ao servidor ROBERTO DE SOUSA ABAD, matrícula SIAPE nº
1325666, autorização para teletrabalho integral no exterior, no Canadá, a critério da
Administração, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 09 de julho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 105, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março
de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido
no Processo nº 71000.062619/2025-12, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ ROCHA DA SILVEIRA FILHO, CPF ***.284.531-**, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador-Geral de Implementação e Gestão de Infraestrutura Esportiva, código FCE
1.13, da Diretoria de Infraestrutura do Esporte, da Secretaria Nacional de Esporte Amador,
Educação, Lazer e Inclusão Social deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais
e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MF N° 493, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA substituta, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Parágrafo Único, do art. 10, da Portaria MF n° 267,
de 26 de abril de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº 19995.004850/2025-16,
resolve:

Nomear RODRIGO CORSINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1330597, para
exercer o cargo de Assessor Técnico, código CCE 2.10, do Gabinete do Ministro de Estado da
Fazenda, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

FERNANDA CIMBRA SANTIAGO

PORTARIA GM/ MF Nº 494, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA substituta no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo Parágrafo Único, do art. 10, da Portaria MF
n° 267, de 26 de abril de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº
19995.004853/2025-50, resolve:

Nomear DIEGO DA SILVA ASSIS, matrícula SIAPE nº 1299987, para exercer o
cargo de Assistente, código CCE 2.07, do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

FERNANDA CIMBRA SANTIAGO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MF N° 1.303, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000164/2025-58, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO NUNEZ CAMPOS, CPF nº ***.201.325-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 1.325, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.005138/2025-34, resolve:

Art. 1º Designar LORENA OLIVEIRA RIBEIRO SILVA JARDIM, Matrícula SIAPE nº
2156034, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo
de Coordenador de Gestão de Espaços Físicos, código CCE 1.10, da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos da Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento
desta Secretaria-Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto
nos arts. 51 e 54 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995 e o art. 8º do Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelos arts. 2º e 4º da Portaria MF nº 267, de 26 de abril
de 2023, autoriza o afastamento do País de CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR, Presidente
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, órgão colegiado do Ministério da Fazenda, a
fim de participar do "XIII Fórum Jurídico de Lisboa - O Mundo em Transformação - Direito,
Democracia e Sustentabilidade na Era Inteligente", em Lisboa, Portugal, no período de 01 a 05
de julho de 2025, com ônus, inclusive trânsito (Processo SEI nº 15169.000235/2025-12).

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto
nos arts. 51 e 54 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, o Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência
que lhe foi delegada pelos arts. 2º e 4º da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, autoriza
o afastamento do País de JOÃO PAULO DE RESENDE, Subsecretário de Assuntos Econômicos e
Fiscais da Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda, a fim de participar do London Climate
Action Week e reuniões, em Londres, Reino Unido, no período de 21 a 27 de junho de 2025,
com ônus limitado, inclusive trânsito (Processo SEI nº 19995.005484/2025-12).

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista o
disposto nos arts. 51 e 54 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, o Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelos arts. 2º e 4º da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, autoriza o afastamento do País de LUIZA SIDONIO RODRIGUES, Gerente de
Projeto da Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda, a fim de participar do London
Climate Action Week e reuniões, em Londres, Reino Unido, no período de 21 a 26 de junho
de 2025, com ônus, inclusive trânsito (Processo SEI nº 19995.005484/2025-12).

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista o disposto nos arts. 51 e 54 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, o Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, autoriza a alteração do afastamento do País de ROBERTA LUDWIG
ROMANCINI SILVA, Assessora do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda, de: "no
período de 28 de junho a 04 de julho de 2025", para: "no período de 28 junho a 03 de
julho de 2025", no Diário Oficial da União nº 109, de 11 de junho de 2025, Seção 2, página
43 (Processo SEI nº 19995.005046/2025-54).

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

COMITÊ GESTOR DO SIMPLES NACIONAL
PORTARIA CGSN/SE Nº 110, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO COMITÊ GESTOR DO SIMPLES NACIONAL, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 17, caput, inciso VIII, do Regimento Interno do Comitê
Gestor do Simples Nacional, aprovado pela Resolução CGSN nº 176, de 19 de junho de 2024,
e tendo em vista o disposto na Portaria CGSN nº 37, de 26 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1º O Anexo Único da Portaria CGSN/SE nº 89, de 31 de outubro de
2022, fica substituído pelo Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

FÁBIO DE TARSIS GAMA CORDEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-23T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial